
Determinazione Dirigenziale del  06 aprile 2018 n. 868       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

868 

 

OGGETTO: Conferimento di incarico per l’esecuzione 

di prestazioni di indagini geotecniche, sondaggi e 

prove propedeutiche alla redazione del progetto 

definitivo di un fornice di collegamento tra il 

Lotto A ed il Lotto B, nell’ambito del PROGETTO 

MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ . CIG 

Z8022FB001 

NUMERO PRATICA 

 

40- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

201060201 
 
 

- 
 

5.917,00 
 

2018 
 

919 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

OO.UU. CONNESSO A ATTUAZIONE 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA BANDO 
PERIFERIE 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  06 aprile 2018 



Determinazione Dirigenziale del  06 aprile 2018 n. 868       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

 

Det. n. 868 / Pratica N. 18110 -  40     

 

 
OGGETTO: Conferimento di incarico per l’esecuzione di prestazioni di indagini geotecniche, 
sondaggi e prove propedeutiche alla redazione del progetto definitivo di un fornice di collegamento 
tra il Lotto A ed il Lotto B, nell’ambito del PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A 
COMUNITA’ .  CIG Z8022FB001 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE: 
 
propeudicamente e nell’ambito del progetto definitivo del Lotto A, in un area specifica limitrofa e di 
collegamento al Lotto B (parco del platano) in Alessandria, nell’ambito del PROGETTO 
MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ (con riferimento al DPCM 25/05/2016 e 
successivi adempimenti), attesa la peculiarità e specificità di uno specifico intervento (fornice di 
collegamento), si ritiene opportuno ai fini della garanzia qualitativa della prestazione, conferire 
l’incarico per l’esecuzione di prestazioni di indagini geotecniche, sondaggi e prove propedeutiche 
alla redazione del progetto definitivo (Lotto A Piste ciclabili) a una società tecnico progettuale di 
comprovata esperienza nel settore;  
 
le prestazioni di indagini geotecniche, sondaggi e prove propedeutiche comprendono l’esecuzione 
in sintesi:  
Sondaggio a Carotaggio Continuo 
Esecuzione Sondaggio a carotaggio continuo (diam. 101/127) con Carotiere Semplice - profondità di 10 
metri da p.c. con 
esecuzione di prove SPT ogni 2 metri (per un totale di minimo 5 prove SPT in foro) 
Indagine Geognostica e Relazione Geotecnica con Prove Penetrometriche SCPT ed Esecuzione prove 
penetrometriche dinamiche S.C.P.T. comprensiva di spostamento tra un punto e il successivo 
Indagine Sismica MASW 
Calcolo del parametro Vs30 relativo alla velocità Vs delle onde sismiche nei 30 metri sottostanti il piano 
di fondazione dedotto con indagine sismica appropriata comprensivo di interpretazione dei dati e di 
approfondimento sismico di 1° livello 
Indagini e Prove di laboratorio da meglio definire al momento del campionamento 

Restituzione al Comune di minimo 3 copie cartacee di elaborati + copie su supporto informatico; 
 
VERIFICATO che la disponibilità del personale interno all’Ente e le attrezzature non risultano 
adeguate all’esercizio della specifica prestazione ( attività da svolgersi sulla base di esperienza 
specifica e con attrezzature speciali ) e che pertanto si rende necessario conferire con urgenza, in 
ragione dell’attuazione dei lavori, ad una società tecnica esterno l’incarico di fornitura delle 
prestazioni suindicata;  
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
DATO ATTO CHE è stata contattata, con richiesta di preventivo di spesa prot. n. 21589_14-03-
2018,  la società FUSINA S.R.L. - indagini sottosuolo - con sede in via Boccioni 6 - 20900 MONZA 
(MB), p.iva 03014210961, la quale ha inviato la sua migliore offerta in data 29/3/2018, posta agli 



Determinazione Dirigenziale del  06 aprile 2018 n. 868       3 
 

atti, proponendo un importo prestazionale totale pari ad € 4.850,00 escluso oneri previdenziali ed 
IVA ai sensi di legge, ridotto rispetto al corrispettivo stimato e dichiarato congruo; 
 
CONSIDERATO CHE la società FUSINA S.R.L. risulta in possesso dei requisiti richiesti per lo 
svolgimento dell’incarico di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché i requisiti 
di idoneità professionale e capacità tecnica necessaria dimostrata dal curriculum acquisito;  
 
DATO ATTO: 
- della regolarità dell’offerta presentata e come il compenso da corrispondere sia da ritenersi 
proporzionato rispetto all'utilità che ne deriva per l'Ente e  agli obiettivi prefissati  
dall'Amministrazione Comunale; 
- della congruità dell’importo offerto rispetto al corrispettivo massimo della prestazione; 
- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento della prestazione in oggetto, 
propedeutica alla attuazione degli interventi di cui al PROGETTO MARENGO HUB DA 
PERIFERIA A COMUNITA’(di cui al DPCM 25/05/2016 e successivi adempimenti successivi 
alla Convenzione siglata tra Comune e Presidenza del Consiglio dei Ministri); 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 
CIG Z8022FB001 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 32 comma 2 e comma 14 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
 
RILEVATO CHE  la somma complessiva di  € 5.917,00 comprensiva di ogni spesa e oneri fiscali 

(€ 4.850,00 netto contrattuale + € 1.067,00 iva 22%) trova capienza al cap. 201060201 del 

Bilancio 2018 – 2020, esercizio 2018 – cod. Piano Finanziario U.2.02.03.05.001. 

 
DATO ATTO, pertanto che l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto della normativa 
che prevede, in caso di incarico stimato inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto tramite 
determina a contrarre; 
 
VISTI:  
il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 
il D.lgs. 267/00 s.m.i., art. 107 
la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs n. 33/2013; 
gli art. 2222 e seguenti del codice civile in materia di contratti di opera intellettuale;  
 
RICHIAMATI altresì  : 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto .” Art. 174 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e relativi 
allegati” 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017  ad oggetto:  “Art. 151 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati” 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.14  del 18/01/2018 relativa all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 

 

 il decreto sindacale n. 71/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore 
Urbanistica e Patrimonio all’arch. Pierfranco Robotti;  

 il decreto sindacale n. 68/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore Lavori 
Pubblici, Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager all’Ing. Gianpiero Cerruti;  

 il decreto sindacale n. 70/2017 di conferimento di incarichi sostitutivi in caso di 
assenza temporanea dei dirigenti e dei responsabili dei Servizi Autonomi in virtù del 



Determinazione Dirigenziale del  06 aprile 2018 n. 868       4 
 

quale l’Arch. Robotti sostituisce l’Ing. Gianpiero Cerruti per il Settore Lavori Pubblici, 
Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager 

 

 la deliberazione di Giunta N. 47 / 18110 – 89 del 26/02/2018 con oggetto Individuazione di 
priorità degli interventi più urgenti tra quelli programmati per investimenti per l’esercizio 
2018, finanziati da entrate provenienti dal contributo di costruzione di cui all’art. 16 del DPR 
380/2001;   

 

 la nota prot.int. n.1125_01/03/2018 del Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio 
relativa al vincolo degli accertamenti in entrata relativi al contributo di costruzione di cui 
all’art. 16 del DPR 380/2001 e s.m.i per spese da imputare sul capitolo 201060201 
individuato come prioritario per gli interventi di cui alla delibera citata .n.47 del 26/02/2018 
(punto 1 deliberato Incarichi professionali esterni); 

 
 
VISTO che il presente incarico integrativo è parte degli interventi (punto 1 deliberato Incarichi 
professionali esterni, capitolo spesa 201060201 ) tra quelli finanziabili di cui alla suddetta 
deliberazione di Giunta N. 47 del 26/02/2018  
 
 
DATO ATTO CHE:  

- il D.Lgs n. 118/2011 al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “ Armonizzazione contabile 2 avviato dall’ Art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali ed i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs N.  126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli Artt. 1 e 2 della L. 42/2009;     

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 
156/357/514 in data 22.12.2014, ad oggetto : “ D.Lgs 23.06.2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria “; 
  
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e smi, la 
regolarità e la correttezza; 
 
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale  
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 
l’incarico per l’esecuzione di prestazioni di indagini geotecniche, sondaggi e prove 
propedeutiche alla redazione del progetto definitivo (progetto fornice limitrofo a Parco 
Platano Napoleone ) Lotto A Piste ciclabili in Alessandria nell’ambito del PROGETTO 
MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ alla società FUSINA S.R.L. - indagini 
sottosuolo - con sede in via Boccioni 6 - 20900 MONZA (MB), p.iva 03014210961, con CIG 
attribuito Z8022FB001; 

 
2. DI APPROVARE lo schema di Contratto allegato al presente atto quale Allegato A, che 

verrà formalizzato con successiva sottoscrizione, dando altresì atto che, ai sensi 
dell’art.192 del DLgs 267/2000 e s.m.i, il fine da peseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal Contratto che sarà formalizzato con 
la successiva sottoscrizione;  

 
3. DI DARE ATTO che la società FUSINA S.R.L. - indagini sottosuolo - affidataria dell’incarico 

per la prestazione di cui all’oggetto, possiede i requisiti previsti dalle vigenti norme di legge 
in materia; 

 



Determinazione Dirigenziale del  06 aprile 2018 n. 868       5 
 

4. DI DARE ATTO che le prestazioni di cui all’oggetto si intendono complete di quanto 
descritto nell’offerta, dei costi per ogni opera e provvista necessaria alla realizzazione di 
quanto richiesto, della predisposizione dei cantieri in sicurezza e quant'altro necessario per 
la perfetta esecuzione e il funzionamento delle opere, indagini, sondaggi e prove, ivi 
compresi tutti gli oneri assicurativi di qualsiasi natura e specie e sono tutti ricompresi 
nell’offerta inoltrata al Comune; 

 
5. DI  STABILIRE che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 

commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
6. di DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art.192 del DLgs 267/2000 e s.m.i, il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dallo schema di contratto e dalla successiva lettera contratto; 

 
7. di inviare copia della determina alla FUSINA S.R.L. per gli atti consequenziali; 

 
8. DI DARE ATTO, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 
7 del citato articolo; 

 
9. DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione dei dati ai sensi di legge ( L. 

190/2012, D.Lgs. 33/2013); 
 

10. DI DARE ATTO che l’ Amministrazione Comunale provvederà alla liquidazione delle 
competenze dovute a favore della FUSINA S.R.L. a seguito di verifica della regolarità 
prestazionale (e di certificazione di regolarità delle prestazioni eseguite)  e della 
presentazione dei relativi documenti contabili, dietro emissione di regolari fatture da parte 
dell' affidatario; 

 
11. DI DARE ATTO che l’ affidamento dell’ incarico di cui è caso il presente atto è da ritenersi 

efficace contestualmente all’avvenuta sua pubblicazione;  
 

12. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 5.917,00 come a seguito sinteticamente 
ricapitolata:    

             

a) Per onorari e spese  € 4.850,00 

b) Per IVA 22,00%  € 1.067,00 

Importo Totale  € 5.917,00 

            
al Capitolo 201060201 del Bilancio 2018 – 2020, esercizio 2018 - cod Piano 
Finanziario U.2.02.03.05.001 finanziati con le risorse di cui alla Deliberazione di G.C. 
47 del 26/02/2018 (entrate provenienti da contributo costruzione) e con vincolo di cui 
alla nota, richiamata in premessa, n.1125/2018. 

 
IL Direttore 

Arch. Pierfranco Robotti 

e 
Il Direttore 

Arch. Pierfranco Robotti 

in sostituzione  

dell’Ing. Gianpiero Cerruti 

 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  06 aprile 2018 n. 868       6 
 

 
ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

schema contratto indagini e prove (fornice lotto A) Lettera offerta, curriculum, computo 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  06 aprile 2018 n. 868       7 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 marzo 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del .1809000000 - SETTORE LL.PP., INFRASTRUTTURE, MOBILITÀ E DISABILITY 

MANAGER, Arch. Robotti in sost Ing. Cerruti, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 aprile 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 06 aprile 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  06 aprile 2018 n. 868       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1049 il  06 aprile 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


